

THÔNG BÁO

**Về việc niêm yết công khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội,
quốc phòng – an ninh năm 2024**

Căn cứ Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 12/01/2024 của UBND xã Nghĩa Phương về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh năm 2024.

UBND xã Nghĩa Phương thực hiện việc niêm yết công khai toàn bộ nội dung Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh năm 2024, cụ thể như sau:

1. Nội dung niêm yết:

Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 12/01/2024 của UBND xã Nghĩa Phương về ban hành Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh năm 2024

2. Địa điểm niêm yết:

- Trụ sở UBND xã Nghĩa Phương (thôn Năng Tây 3, xã Nghĩa Phương, huyện Tư Nghĩa, tỉnh Quảng Ngãi).

- Tại Nhà văn hóa 06 thôn.

- Đăng tải trên trang tin điện tử của xã.

3. Thời gian niêm yết: 30 ngày liên tục kể từ ngày 15/01/2024 đến hết 15/02/2024.

Trên đây là Thông báo về việc niêm yết công khai Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh năm 2024. Trong thời gian niêm yết, nếu tổ chức, cá nhân có thắc mắc gì đề nghị phản ánh trực tiếp với Trưởng thôn hoặc phản ánh đến Văn phòng UBND xã để được giải đáp theo quy định./

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, HĐND (để b/c);
- CT, các PCT UBND xã;
- Các công chức có liên quan;
- Trưởng thôn các ban thôn
- Đài truyền thanh xã;
- Trang tin điện tử của xã;
- Lưu: VT.



CHỦ TỊCH

Võ Danh Ngọc

Số: 05/KH-UBND

Nghĩa Phương, ngày 12 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phát triển kinh tế- xã hội, quốc phòng – an ninh năm 2024

Căn cứ Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 29/12/2023 của Hội đồng nhân dân xã Nghĩa Phương về nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2024.

UBND xã Nghĩa Phương ban hành Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2024 như sau:

I. MỤC TIÊU PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI

1. Mục tiêu tổng quát:

Tập trung tối đa mọi nguồn lực để xây dựng và phát triển kinh tế xã nhà đạt kết quả tốt nhất.

Tiếp tục thực hiện chương trình phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, các chương trình mục tiêu quốc gia. Tích cực hơn nữa trong việc xử lý hiệu quả các vấn đề tồn đọng kéo dài. Tăng cường huy động và sử dụng hiệu quả nguồn lực để đầu tư, phát triển.

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện các nhiệm vụ đề ra trong giai đoạn 2021-2025 ; tạo chuyển biến rõ nét trong phát triển kinh tế - xã hội ; thực hiện quyết liệt cải cách hành chính nhất là thủ tục hành chính.

Giữ vững ổn định về quốc phòng, an ninh, nâng cao đời sống nhân dân, giảm tỷ lệ hộ nghèo, giải quyết có hiệu quả những vấn đề bức xúc xã hội, phát triển mạnh các lĩnh vực về giáo dục, y tế, văn hóa – xã hội.

2. Các chỉ tiêu chủ yếu (24 chỉ tiêu):

1. Trồng trọt :

* Sản lượng lương thực cây có hạt 3.188 tấn. Trong đó:

+ Lúa : 460 ha, NS 64 tạ/ha, SL 2.944 tấn,

+ Ngô: diện tích 40 ha, năng suất 61 tạ/ha, sản lượng: 244 tấn;

* Một số cây trồng chủ yếu:

+ Cây mỳ diện tích 5 ha, năng suất 250 tạ/ha, sản lượng 125 tấn;

+ Cây lạc: diện tích 15 ha, năng suất 22.3 tạ/ha, sản lượng 33 tấn;

+ Đậu các loại diện tích là 10 ha, năng suất 19,1 tạ/ha, sản lượng 19.1 tấn;

+ Rau các loại diện tích 70 ha, năng suất 193 tạ/ha, sản lượng 1.351 tấn.

2. Tổng đàn gia súc 6.149 con (đàn trâu 73 con; đàn bò 1.876 con; đàn heo 4.200 con)

3. Tổng đàn gia cầm 20.000 con.
4. Tổng thu ngân sách hàng năm: Đạt và vượt dự toán UBND huyện giao
5. Tổng số học sinh phổ thông có mặt đầu năm học: 1.033 em (trong đó: tiểu học: 560 em; trung học cơ sở: 473 em)
6. Giáo dục mầm non: 226 cháu
7. Trường đạt chuẩn quốc gia: 2/3 trường (đạt tỷ lệ 66.66%)
8. Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng cân nặng dưới 5 tuổi: còn 4% ;
9. Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên: 0.67%
10. Tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt 90.5% ;
11. Tỷ lệ phát triển đối tượng tham gia BHXH trong tổng số lao động đang làm việc trong nền kinh tế : 12.92%
12. Số lao động có việc làm mới hàng năm : 190 người
13. Tỷ lệ hộ nghèo theo tiêu chuẩn đa chiều: 1,12%
14. Tỷ lệ hộ gia đình văn hóa: 95%
15. Tỷ lệ thôn văn hóa: 100%
16. Tỷ lệ hộ dân sử dụng nước hợp vệ sinh: 100%
17. Tỷ lệ thu gom rác thải sinh hoạt gia đình : 72%
18. Xây dựng xã vững mạnh về quốc phòng và an toàn an ninh trật tự.
19. Xây dựng lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên hàng năm đúng đủ biên chế : 100%
20. Giao quân hàng năm : 100%
21. Huy động quân nhân dự bị huấn luyện và sẵn sàng động viên : 100%
22. Bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh : 100%

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Hướng dẫn bà con nhân dân tập trung gieo sạ vụ lúa đông xuân 2023-2024 theo đúng quy trình, lịch thời vụ, chủ động trong việc điều tiết nguồn nước và có kế hoạch chống rét vụ đông xuân, chống hạn vụ hè thu; chủ động trong công tác bảo vệ và phòng trừ các loại sâu bệnh, dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi. Xây dựng kế hoạch phát triển các mô hình chăn nuôi gia súc, gia cầm, phát hiện và phòng ngừa kịp thời không để dịch bệnh xảy ra trên địa bàn. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát giết mổ; thường xuyên theo dõi tình hình dịch trên địa bàn xã, kịp thời xử lý khi có ổ dịch xảy ra; tổ chức phun thuốc khử trùng, tiêu độc, tiêm vắc xin phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc gia cầm.

2. Xây dựng kế hoạch cụ thể trong công tác bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng; quản lý đất rừng đúng quy định. Xây dựng kế hoạch thực hiện

công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trước, trong và sau bão, lũ năm 2024. Kiện toàn đội TNXXK, TNTN thích ứng từng thời điểm.

3. Xây dựng kế hoạch kiểm tra và có kế hoạch quản lý đối với việc sử dụng, khai thác tài nguyên khoáng sản nhất là khai thác đất, đá trên địa bàn xã.

4. Kiểm tra công tác xử lý chất thải và kiểm soát ô nhiễm môi trường tại các cơ sở sản xuất kinh doanh. Áp dụng chế tài trong công tác bảo vệ môi trường ở những nơi công cộng, trọng tâm là dọc tuyến Quốc lộ 1A. Hoàn thiện và thông qua quy chế quản lý nghĩa trang nhân dân Đề Bô – Núi Trọc.

5. Thực hiện tốt công tác quản lý thu, chi ngân sách trên địa bàn xã, đảm bảo chỉ tiêu đề ra. Tuyệt đối thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, nhất là các khoản chi đầu tư xây dựng cơ bản và chi tiêu hành chính, mua sắm tài sản công; tăng cường trách nhiệm kiểm soát của cơ quan quản lý tài chính nhằm bảo đảm việc sử dụng ngân sách đúng mục đích và đạt hiệu quả cao.

6. Phối hợp cùng Ngân hàng chính sách xã hội huyện xử lý nợ quá hạn đạt hiệu quả tạo điều kiện cho các hộ dân vay vốn kinh doanh, phát triển sản xuất, giải quyết việc làm và tạo điều kiện cho học sinh, sinh viên vay vốn để học tập.

7. Tập trung giải quyết những tồn đọng trong công tác quản lý đất đai và môi trường giải quyết vướng mắc trong công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất sau dồn điền, đổi thửa, chỉnh trang đồng ruộng tại các xứ đồng trên địa bàn xã lên cấp trên để có hướng xử lý cho bà con nhân dân. Tiếp tục phối hợp với các ban ngành cấp trên để tập trung giải quyết những tồn tại, vướng mắc trong công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất tại KDC Bầu Sầu cho những trường hợp đã trúng đấu giá và triển khai tổ chức đấu giá các lô đất còn lại.

8. Triển khai thi công các công trình đã đăng ký vốn đầu tư công và sửa chữa, nâng cấp năm 2024 khi cấp trên phân bổ kinh phí.

9. Giữ vững xã đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi và Trung học cơ sở, phổ cập giáo dục Mầm non trẻ 5 tuổi. Xây dựng trường Tiểu học Nghĩa Phương đạt chuẩn quốc gia mức độ 1. Tiếp tục đẩy mạnh kiểm tra, chấn chỉnh việc dạy thêm, học thêm trên địa bàn xã. Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch xây dựng “Cộng đồng học tập” để tạo điều kiện, cơ hội cho mọi người dân được học tập thường xuyên, học tập suốt đời nhằm nâng cao trình độ dân trí, kỹ năng lao động góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống.

10. Giải quyết tốt các vấn đề chính sách xã hội, nhất là các chế độ chính sách đối với người có công, các gia đình thương binh liệt sỹ, già cả neo đơn, trẻ mồ côi, nạn nhân nhiễm chất độc da cam, người nghèo, người tàn tật, những gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, khó khăn đột xuất; duy trì công tác phát động quỹ tình thương hỗ trợ, giúp đỡ cho các gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trong địa phương. Không để thiếu đói nhất là trong dịp tết.

11. Thực hiện tốt công tác truyền thanh, đặc biệt truyền thanh phục vụ các nhiệm vụ chính trị của địa phương. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền xuất khẩu lao động trên địa bàn xã; phối hợp với cơ quan cấp trên quản lý chặt chẽ lao động làm việc ở nước ngoài. Nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa thông tin, thể dục – thể thao nhân các ngày kỷ niệm trong năm. Tổ chức Hội thi Giọng hát hay mừng Đảng - mừng Xuân 2024; tham gia các hội thi do ngành cấp trên tổ chức.

12. Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa trên địa bàn xã. Đẩy mạnh công tác xây dựng xã trong sạch, vững mạnh, không có tệ nạn xã hội gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

13. Tổ chức, triển khai thực hiện kế hoạch trồng hoa dọc hai bên các tuyến đường giao thông liên thôn, xóm.

14. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính gắn với công tác chuyển đổi số, coi cải cách hành chính là nhiệm vụ trọng tâm hàng đầu. Triển khai thực hiện và cải tiến hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001:2015, thực hiện tốt việc giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế “một cửa”. Tăng cường công tác kiểm tra, hình thức xử lý đối với cán bộ, công chức, viên chức của xã trong việc chấp hành quy định số 48/2021/QĐ-UBND ngày 22/9/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi *ban hành quy định một số biện pháp chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh Quảng Ngãi và Chi thị 31 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi về việc không dùng bia, rượu các buổi trưa của các ngày làm việc.*

15. Thực hiện tốt công tác trực SSCĐ 12/24 bảo vệ trụ sở cơ quan, tăng cường bảo vệ các ngày lễ, tết; phối hợp công an, quân sự tăng cường công tác tuần tra kiểm soát địa bàn. Tổ chức mở lớp bồi dưỡng kiến thức QPAN cho đối tượng 4 cấp xã. Thực hiện tốt công tác gọi công dân nhập ngũ đạt chỉ tiêu cấp trên giao 100%. Xây dựng kế hoạch phúc tra lực lượng dự bị động viên và huấn luyện dân quân tự vệ đảm bảo kế hoạch của cấp trên.

16. Tăng cường công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã nhất là triển khai thực hiện kế hoạch ra quân tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau tết Nguyên Đán 2024; phát huy vai trò quần chúng nhân dân tham gia phòng, chống và tố giác tội phạm nhằm ngăn chặn và xử lý kịp thời đối với các đối tượng phạm tội, tệ nạn xã hội. Tập trung thực hiện đề án 06/CP phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư và định danh điện tử phục vụ chuyên đổi số quốc gia giai đoạn 2020-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn xã Nghĩa Phương. Nhân rộng mô hình mắt ghi hình camera an ninh trên địa bàn xã từ kinh phí xã hội hóa.

Trên đây là Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh năm 2024 trên địa bàn xã Nghĩa Phương. Đề nghị các ban ngành, hội đoàn thể, Trưởng thôn các ban thôn và nhân nhân trong toàn xã phát huy kết quả đã đạt được trong năm 2023, khắc phục những tồn tại, hạn chế, đẩy mạnh các phong

